
UCHWAŁA NR 224/2023  

PAŃSTWOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ  

z dnia 2 października 2023 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie wytycznych dla obwodowych komisji wyborczych dotyczących zadań i trybu 

przygotowania oraz przeprowadzenia głosowania w obwodach głosowania utworzonych w kraju w wyborach 

do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej oraz w referendum ogólnokrajowym 

zarządzonych na dzień 15 października 2023 r. 

Na podstawie art. 161 § 1 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2022 r. poz. 1277 i 2418 

oraz z 2023 r. poz. 497), w związku z art. 5 ust. 5, art. 90 ust.1 pkt 2 i art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. 

o referendum ogólnokrajowym (Dz. U. z 2020 r. poz. 851 oraz z 2023 r. poz. 497 i 1628), Państwowa Komisja 

Wyborcza uchwala, co następuje: 

§ 1. W załączniku do uchwały nr 211/2023 Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 25 września 2023 r. w sprawie 

wytycznych dla obwodowych komisji wyborczych dotyczących zadań i trybu przygotowania 

oraz przeprowadzenia głosowania w obwodach głosowania utworzonych w kraju w wyborach do Sejmu 

Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej oraz w referendum ogólnokrajowym 

zarządzonych na dzień 15 października 2023 r. (M.P. poz. …) wprowadza się następujące zmiany: 

1) pkt 52 otrzymuje brzmienie: 

„52. W przypadku gdy wyborca potwierdził odbiór kart do głosowania, odebrał karty i oddalił się od komisji, 

a następnie wrócił do komisji w celu zwrócenia jednej lub więcej kart, komisja bezwzględnie odmawia 

ich przyjęcia. Gdyby wyborca mimo wszystko pozostawił kartę lub karty w lokalu wyborczym, komisja 

nie jest uprawniona do wrzucenia jej do urny wyborczej. W takim przypadku oddanej karty do głosowania 

nie uwzględnia się w obliczeniach. Oddaną kartę należy zapakować w odrębny pakiet, opieczętować 

go i opisać. Informację o oddaniu karty do głosowania należy odnotować we właściwym protokole 

głosowania (patrz pkt 102).”; 

2) pkt 143 i 144 otrzymują brzmienie: 

„143. Ustalając, czy głos w zakresie danego pytania jest ważny czy nieważny, komisja stosuje poniższe 

reguły: 

1) w przypadkach wątpliwych należy przyjmować, że znakiem „x” postawionym w kratce są co najmniej 

dwie linie, które przecinają się w obrębie kratki. Ustalenie, czy postawiony znak jest znakiem „x” 

oraz czy postawiony jest on w kratce, czy poza nią, należy do komisji; 

2) wszelkie znaki, wykreślenia, przekreślenia, w tym również i znak „x” postawiony przez głosującego 

poza przeznaczoną na to kratką, traktuje się jako dopiski, które nie wpływają na ważność głosu; 

3) dopisanie na karcie do głosowania dodatkowych pytań lub wariantów rozwiązania albo poczynienie 

innych dopisków poza kratką nie wpływa na ważność głosu. 

144. Głosy nieważne, oddane na poszczególne pytania, są to głosy na kartach, na których: 

1) postawiono znak „x” w obu kratkach przy danym pytaniu; 

2) nie postawiono znaku „x” w żadnej z kratek przy danym pytaniu; 

3) w jednej lub obu kratkach przy danym pytaniu umieszczono znak lub znaki niebędące znakami „x”, 

tj. co najmniej dwoma przecinającymi się liniami.”; 

3) pkt 148 otrzymuje brzmienie: 

„148. Suma liczby głosów nieważnych i liczby głosów ważnych ustalona dla danego pytania musi być równa 

liczbie kart ważnych (punkt 12 protokołu głosowania w referendum).”; 



4) pkt 151 otrzymuje brzmienie: 

„Karty ważne z głosami nieważnymi, tj. karty ważne, na których chociażby na jedno (lub więcej) pytanie 

oddano głos nieważny, oraz z głosami ważnymi, tj. kartami ważnymi, na których na wszystkie cztery pytania 

oddano głosy ważne, należy zapakować w odrębne pakiety, opieczętować je i opisać odpowiednio:  

1) „Głosy nieważne z kart ważnych w referendum ogólnokrajowym zarządzonym na dzień 

15 października 2023 r. – .........................”; 
(liczba) 

2) „Głosy ważne z kart ważnych w referendum ogólnokrajowym zarządzonym na dzień 15 października 

2023 r. – .........................”. 

(liczba) 

Taką interpretację kart ważnych z głosami nieważnymi i kart ważnych z głosami ważnymi należy przyjąć 

wyłącznie podczas pakowania kart ważnych w odrębne pakiety, o czym mowa powyżej.”. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu. 

Przewodniczący 

Państwowej Komisji Wyborczej 

Sylwester Marciniak 

(dokument podpisany elektronicznie) 


